
Hodnocení vlivů ZÚR Královéhradeckého kraje na soustavu Natura 2000 
 

 29

5. Souhrnné vyhodnocení potenciálních vlivů ZÚR 
Klasifikace zjištěných vlivů 

Na základě výše uvedeného hodnocení jsou v následujícím tabulkovém přehledu klasifikovány 
hodnoty vlivů jednotlivých záměrů ploch, koridorů a opatření, které by mohly ovlivnit lokality 
soustavy Natura 2000. Uvedené hodnoty vlivů vyjadřující míru potenciálního ovlivnění lokalit 
jsou stanoveny dle metodických pokynů MŽP. Jsou rozlišovány tyto 3 kategorie: 

-2 Významně negativní vliv: Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci 
druhu nebo její podstatnou část; významné narušení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný zásah 
do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. Vyplývá ze 
zadání koncepce, nelze jej eliminovat. Negativní vliv ve 
smyslu odst. 9 § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. Vylučuje přijetí 
koncepce (resp. koncepci je možné schválit pouze v 
určených případech dle odst.  9 a 10 § 45i ZOPK) 

-1 Mírn ě negativní vliv: Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné 
narušení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový 
zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. Je možné 
jej vyloučit zmírňujícími opatřeními. Nevylučuje realizaci 
koncepce. 

? Možný negativní vliv: Může dojít k negativnímu ovlivnění soustavy Natura 2000. 
Díky neurčitostem plynoucím z charakteru koncepce však není 
možné vyhodnotit jeho významnost. Vliv bude přinejmenším 
mírný, není však vyloučeno, že při hodnocení konkrétní podoby 
záměru na EVL a PO bude vliv určen jako významně negativní. 
Nevylučuje realizaci koncepce s podmínkou, že záměr bude 
posouzen v navazujících stupních územně plánovací 
dokumentace.  

 

Vyhodnocení kumulativních vlivů 

V posledním sloupci tabulky 4 je vyjádřena míra potenciálního ovlivnění lokalit společným 
působením více záměrů, které jsou v ZÚR navrženy. Může se jednat o kumulaci narušení či 
záboru evropských stanovišť nebo biotopů evropsky významných druhů, případně o další 
interakce s negativním dopadem. Kumulativním vlivem se rozumí ovlivnění jedné lokality 
větším počtem záměrů, jejichž společné působení může přesáhnout hranici významně 
negativního vlivu. Riziko kumulativního vlivu bylo rozděleno do dvou kategorií: 

0 ke kumulaci vlivů na lokalitu soustavy Natura 2000 nedojde 

1 kumulace vlivů může mít na lokalitu negativní vliv 

 

Kumulativní vlivy musí být podrobně vyhodnoceny při posouzení vlivů konkrétních projektů 
na EVL a PO. 



Hodnocení vlivů ZÚR Královéhradeckého kraje na soustavu Natura 2000 
 

 30 

Tabulka 4: Vyhodnocení vlivů navržených koridorů, ploch a opatření 

Dotčená lokalita 
soustavy Natura 

Střetový záměr Hodnocení 
vlivu 

Kumulativní 
vliv 

PO Broumovsko • silnice II/303 – v prostoru Police nad Metují (rozšíření o 
stoupací pruh na „Pasa“)  (DS31)  

0 0 

PO Krkonoše • koridor nadzemního el. vedení 2x110 kV TR Vrchlabí – 
Strážné – Špindlerův Mlýn (TE1r)  

? 0 

EVL Broumovské 
stěny 

• silnice II/303 – v prostoru Police nad Metují (rozšíření o 
stoupací pruh na „Pasa“)  (DS31) 

0 0 

EVL Bystřice • rychlostní silnice R35 – úsek Úlibice – Hradec Králové 
(DS2) 

? 

 • silnice II/323 – v prostoru Nechanic (DS39) -1 

 • silnice II/324 – v prostoru Nechanic (DS43) -1 

1 

EVL Češovské lesy • koridor nadzemního vedení 2x110 kV TR Nový Bydžov – 
Vinary – Volanice –   Jičíněves  – TR Staré Místo (TE3) 

? 0 

EVL Zaorlicko • Bartošovický potok II – stabilizace a zkapacitnění koryta 
(PPO17) 

? 0 

EVL Dědina u 
Dobrušky 

• Dědina, Mělčany, zvýšení ochrany území výstavbou suché 
retenční nádrže (PPO1) 

? 0 

EVL Dubno - 
Česká Skalice 

• optimalizace trati č. 032 Jaroměř – Náchod s výstavbou 
tzv. Vysokovské spojky (DZ1)  

-1 

 • koridor pro propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63, 
vedoucí z okolí obce Olešná v kraji Vysočina na hranici 
ČR – Polsko, a to do okolí hraničního přechodu Náchod – 
Kudowa Zdrój (TP1r) 

? 

 • koridor nadzemního el. vedení 2x110 kV TR Neznášov – 
Jaroměř – Česká Skalice - TR Náchod (TE3p) 

? 

1 

EVL Javorka a 
Cidlina - Sběř 

• koridor nadzemního el. vedení 2x110 kV TR Nový 
Bydžov – Vinary – Volanice –   Jičíněves  – TR Staré 
Místo (TE3) 

-1 
0 

EVL Krkonoše • koridor nadzemního el. vedení 2x110 kV TR Vrchlabí – 
Strážné – Špindlerův Mlýn (TE1r)  

? 

 • transformovna TR 110/35 kV Horní Maršov (TT1r) ? 

1 

EVL Labe - 
Hostinné 

• protipovodňová opatření Čistá, Hostinné, zvýšení ochrany 
města hrázemi (PPO6) 

? 0 

EVL Libosad - 
obora 

• silnice II/286 – v prostoru Valdic a Jičína (od Valdic 
s napojením na dnešní silnici I/16 u Robous) (DS21) 

? 0 

EVL Miletínská 
bažantnice 

• koridor nadzemního el. vedení 2x110 kV Bílé Poličany – 
Rohoznice – Červená Třemešná – Libonice (TE1) 

-1 
0 



Hodnocení vlivů ZÚR Královéhradeckého kraje na soustavu Natura 2000 
 

 31

EVL Na Plachtě • koridor pro propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63, 
vedoucí z okolí obce Olešná v kraji Vysočina na hranici 
ČR – Polsko, a to do okolí hraničního přechodu Náchod – 
Kudowa Zdrój (TP1r) 

? 0 

EVL Orlice a Labe • silnice I/11 – v prostoru Častolovic, Kostelce nad Orlicí a 
Doudleb nad Orlicí (DS2p) 

? 

 • silnice I/36 – v úseku hranice kraje – Borohrádek – silnice 
I/11 (prodloužení vedení silnice od Holic po napojení na 
silnici I/11) (DS11) 

? 

 • silnice II/298 – v prostoru Třebechovic pod Orebem 
(Krňovice - silnice I/11) (DS23) 

? 

 • koridor pro propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63, 
vedoucí z okolí obce Olešná v kraji Vysočina na hranici 
ČR – Polsko, a to do okolí hraničního přechodu Náchod – 
Kudowa Zdrój (TP1r) 

? 

 • Orlice, Albrechtice nad Orlicí, protipovodňová ochrana 
(PPO4) 

? 

1 

EVL Piletický a 
Librantický potok 

• Suchá nádrž Rusek – Bukovina (PPO15) ? 0 

EVL Zbytka • Dědina, Mělčany, zvýšení ochrany území výstavbou suché 
retenční nádrže (PPO1) 

? 1 

EVL Žlunice - 
Skochovice 

• silnice II/324 – v prostoru Nového Bydžova 
(Skochovice) (DS41) 

? 0 

• rychlostní silnice R35 – úsek Úlibice – Hradec 
Králové (DS2) 

? 

• dálnice D11 – úsek (Vlčkovice) Hradec Králové – Smiřice  
– Jaroměř (DS1) 

? 

• rychlostní silnice R11 – úsek Jaroměř – Trutnov – hranice 
ČR (Walbrzych) (DS1p) 

? 

Významné liniové 
stavby s možným 
bariérovým 
efektem. Ovlivněné 
EVL a PO bude 
možné určit až ve 
fázi hodnocení 
konkrétních 
projektů. • kapacitní silnice S5 (v kategorii silnice I. třídy) – úsek  

Úlibice - Jičín - hranice kraje (Turnov) (DS1r) 
? 

1 

 

Uvedené hodnoty intenzity ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 se vztahují jen na rozvojové 
záměry a opatření uvedené v kapitole d), pro které jsou v ZÚR navrženy jednotlivé plochy 
a koridory. Hodnocená koncepce však obsahuje celou řadu požadavků, které jsou definovány 
obecně pro území celého kraje nebo pro rozsáhlá území jednotlivých rozvojových os a oblastí. 
Při plnění těchto požadavků může dojít k dotčení zájmů ochrany soustavy Natura 2000, ale 
vzhledem k velké neurčitosti zadání je nelze na úrovni ZÚR podrobně hodnotit. Z provedeného 
hodnocení však vyplývá, že rozvojovými aktivitami mohou být nejvíce dotčeny EVL a PO, které 
se nacházejí v turisticky nejatraktivnějších oblastech. ZÚR na několika místech akcentují 
požadavky na další zintenzivnění turismu a sportovně rekreačních aktivit v těchto oblastech. Při 
přípravě a realizaci rozvojových záměrů tohoto charakteru bude nutné pečlivě posoudit jejich 
vlivy na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000 a zejména odpovědně 
vyhodnotit rizika kumulativního působení stávajících a nově navrhovaných záměrů. 



Hodnocení vlivů ZÚR Královéhradeckého kraje na soustavu Natura 2000 
 

 32 

Kromě požadavků jsou v ZÚR definována také kritéria a podmínky, které musí být při 
naplňování koncepce dodrženy. Významnou součástí těchto podmínek je i důraz na udržitelný 
rozvoj a ochranu přírodního bohatství. Pokud bude obsah koncepce uváděn do praxe v souladu 
s těmito podmínkami, bude na obecné úrovni zajištěna i ochrana lokalit soustavy Natura 2000. 

 

Vyhodnocení přeshraničních vlivů 

Během hodnocení koncepce nebyly zjištěny žádné vlivy na přeshraniční lokality. Podrobné 
hodnocení záměrů v dalších fázích projektové dokumentace (zejména pro záměry umístěné 
v pohraničí) musí zvažovat i vliv na tyto lokality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


